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RAPORT PER ZBATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT NE
KOMUNEN E KLINES PER PERIUDHEN
JANAR - QERSHOR 2024



HYRJE

Né pajtim me nenin 25 Ligjit nr.08/1-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit dhe né pérputhje me “Metodologjiné e
Planeve té Integritetit” t€ cilat obligojné té gjitha institucionet t€ hartojn€ dhe miratojné€ planet e integritetit, komuna e Klinés me
datén 18.12.2023, ka miratuar Planin e Integritetit pér periudhén 2024 -2026. P 1

Plani i integritetit &shté njé dokument brendshém dy (2) vjegar dhe pérditésohet ¢do vit. Eshté njé proces i dokumentuar pér té
vler€suar nivelin e cenueshmeérisé€ s€ integritetit brenda Institucionit dhe q€ ofron masa pé€r menaxhimin e integritetit pér té arritur
objektivat e integritetit t€ Institucionit.

Plani rithekson pérkushtimin e komunés s€ Klinés pér té shtuar dhe fugizuar kontrollet ekzistuese operative né t€ gjitha aktivitetet
brenda fushéveprimit t€ komunés s€ Klinés.

Plani pérshkruan masat e bazuara né rrezik pér arritjen e objektivave t€ institucionit dhe forcimin e sundimit té ligjit, si dhe vlerat
dhe standardet profesionale.

Bazuar n€ metodologjin€ e Planit t€ Integritetit t€ hartuar nga Agjencia pér parandalimin e Korrupsionit, institucionet publike
jané t€ obliguar t€ raportojné né agjenci dy here né vite n€ lidhje me nivelin e zbatimit t& planit. Ky Raport éshté né pérputhje t&
plot me Metodologjin€ e Planit t& Integritetit dhe shpjegon né detaje nivelin e zbatimit té kétij planit né Komunén e Klinés.

MONITORIMI



Plani i Integritetit i miratuar me vendim té Kryetarit t&¢ Komunés sé€ Klinés, t€ datés 29.12.2024, m& numér protokolli 01 nr. 030-
43555/23, dhe i cili éshté hartuar nga grupi me vendim té kryetarit nr. 01-112-33894/23, i datés 26.09.2024, linku i vendimit né
web: https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2023/10/20231016084626.pdf,

Kryetari me vendim gjithashtu ka caktuar edhe Zyrtarin pérgjegjés pér Menaxhimin ¢ Pérgatitjes dhe Zbatimit t€ Planit t€
Integritetit né Komunén e Klinés, mé datén 20 gusht 2023, me numér protokolli 01 Nr. 112-33247/2023, (linku i vendimit i
publikuar né web fagen zyrtare https:/kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2023/10/P -Integritetit.pdf ), i cili do té
koordinojé procesin dhe monitorojé zbatimit t€ tij si dhe duke pérfshiné t€ gjitha veprimet t€ cilat jané t€ pasqyruara né kuadér t€
kétij plani, gjithashtu edhe informatat t€ cilat jané dhéné nga drejtorit, sektorét. Me géllim t€ monitorimit t€ tij dhe analizés sé
zbatimit t€ masave/veprimeve, ésht€ hartuar raporti pér periudhén janar - gershor 2024.

Raporti pérfshiné periudhén janar - gershor 2024 dhe pérfshiné veprimet e ndérmarra n€ kuadér t€ fushave: a). fushave té
pérgjithshme té rrezikut dhe b). fushave t€ veganta t€ rrezikut, t€ cilat jan€ vendosura né planin pér Integritet. Andaj, edhe raporti
éshté realizuar pérmes informatave plotésuese nga ana e drejtorive. Mbi bazén e kétyre informatave, €shté arritur q€ t€ analizohet
dhe vlerésohet gjendja aktuale e zbatimit t€ masave/veprimeve nga plani i veprimit.

METODOLOGJIA E MONITORIMIT TE PLANIT TE VEPRIMIT PER INTEGRITET NE
KOMUNEN E KLINES

Procesi i monitorimit t€ Planit t€ Veprimit pér Integritet n€ Komunén e Klinés éshté zhvilluar pérmes njé cikli t€ miréstrukturuar
metodash, t€ cilat pérfshijné hapat né vijim:

Komunikimi Fillestar: Njésit€ e komunés jan€ njoftuar pérmes nj€ email-i zyrtar lidhur me veprimet dhe obligimet ¢ tyre né
kuadér t€ Planit t€ Veprimit pér Integritet. Email-i pérmbante detaje t€ plota t€ planit t€ veprimit dhe udhézime pér zbatimin e tij.
Gjithashtu, éshté diskutuar n€ Késhillin e Drejtoréve s€ bashku me kryetarin e komunés lidhur me obligimet ligjore dhe detyrave
apo masave € duhet zbatuar nga Plani Integritetit e q€ t€ cilat do t€ pérfshihen né raporte gjasht€mujore dhe vjetore.

Rikujtimi dhe Ndjekja: Pér té siguruar pérmbushjen e detyrimeve, jané dérguar email-e rikujtues njésive pérkatése. Kéto email-
e kishin pér qéllim té inkurajonin plotésimin e raportit mbi zbatimin e Planit t€ Integritetit. Zyrtari pérgjegjés pér Menaxhimin e



Pérgatitjes dhe Zbatimit t€ Planit t& Integritetit n€ Komunén e Klinés, gjithashtu ka mbajtur takime t€ rregullta népér njési me
zyrtarét pérkatés pér t€ biseduar, bashképunuar si dhe koordinuar lidhur me objektivat dhe géllimet t€ pércaktuara n€ dokumentin
e kétij plani. Gj€ e cila do t€ sjell€ lehtésira n€ realizim t€ aktiviteteve t€ cilat konsiderohen sité mirinformuara paraprakisht.

Analiza dhe Raportimi: Pas marrjes sé€ raporteve t€ veprimit nga njésité€ e komunés, masat dhe veprimet e raportuara u analizuan
me kujdes. Né pérfundim t€ analizés, u hartua nj€ raport i plot€ pér zbatimin e Planit t€ Integritetit pér periudhén janar — gershor
2024. Ky raport pérmban t€ dh€na narrative dhe statistikore, duke ofruar njé vlerésim gjith&pérfshirés t€ progresit té arritur.

TE GJETURAT E ZBATIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT NE KOMUNEN E KLINES
(JANAR — QERSHOR 2024)

Gjaté periudhés janar — gershor 2024, Komuna e Klinés ka zbatuar njé proces té detajuar pér implementimin e Planit té
Integritetit, i cili pérfshiu:

o Fusha té rrezikut té planifikuara:
2 fusha té rrezikut: 1 fushé e pérgjithshme dhe 1 fushé e vecanté.
14 nén fusha té rrezikut.
48 masa/veprime t€ propozuara pér zbatim.
Rezultatet kryesore té zbatimit:
« Pérqindja e zbatimit:

Masa/veprime té zbatuara: 48 masa, g€ pérbé&jné 100% té totalit t& propozuar.



Masa/veprime té pazbatuara: 0 masa, qé pérbéjné 0% t¢ totalit, pér té cilat nuk jan€ ofruar informata adekuate ose
jané vlerésuar si té pazbatuara.

Detajet sipas fushave té rrezikut:
1. Fusha e pérgjithshme e rrezikut:

v Nén fusha té rrezikut: 4

v Masa té propozuara: 33 caccs ol
v Masa té zbatuara: 33 (100% zbatim)

2. Fusha e vecanté e rrezikut:

v Nén fusha té rrezikut: 13
v Masa té propozuara: 64
v' Masa t€ zbatuara: 62

v Masa t€ pazbatuara: 2

Pér té gjitha masat dhe veprimet e zbatimit, si dhe pér informacionet shtesé€, jané ofruar sqarime t€ hollésishme né€ vijim.

Shtojca 1 — Linget e vendimeve lidhur me Planin e Integritetit té publikuara né web faqgen zyrtare;

https://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sites/15/2023/10/20231016084626.pdf

hitps://kk.rks-gov.net/kline/wp-content/uploads/sifes/15/2023/10/P.-Integritetit. pdf

Objektivat e Planit té Integritetit

Objektivi kryesor i Planit t€ Integritetit €sht€ té rris€ dhe t€ rendis€ pérpjekjet dhe burimet pér t€ zvogéluar/eliminuar n€ ményré
progresive dhe sistematike shkaget dhe efektet shkatérruese t€ korrupsionit dhe t€ sjelljeve jo etike né komuné.



e  Sigurimi i njé platforme ku té gjith€ individ€t dhe njé€sit€ né komuné si dhe qytetarét mund t&€ pérfshihen né luft€én kundér
korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né punén e organeve t€ administratés komunale.

e Kirijimi i vetédijes s€ publikut mbi rreziget € korrupsionit, sensibilizimi i qytetaréve dhe bizneseve pér rolin e tyre né
zvogélimin/eliminimin e korrupsionit dhe sjelljeve jo etike.

e  Pérmirésimi i raportimit té€ rasteve t€ korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né komung.
e Ruritja e efikasitetit n€ ofrimin e shérbimeve né€ sektorin publik dhe privat.

e  Kirijimi dhe mirémbajtja e partneriteteve né€ luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike si dhe forcimi i sundimit t&
ligjit.

MATRICA STANDARDE E MONITORIMIT DHE RAPORTIMIT TE ZBATIMIT TE PLANIT TE
INTEGRITETIT
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